- 1 -

关于县十七届人大一次会议第 52 号建议的答复
龚新委员：

您提出的关于加强资源资金整合利用打造乡村振兴特色亮

点项目的建议收悉，现答复如下：

一、办理情况

我局就加强资源资金整合利用打造乡村振兴特色亮点项目，

已于 2021 年 5 月 23 日，通过县政府常务会议，同意印发实施关

于印发《澡溪休闲民宿综合体项目资产管理及收益分配工作方案》

的通知（奉农办字【2021】7 号）。

二、进展情况

新农村点的建设内容和资金使用按照职能划分目前仍属于

奉新县农工部的职责范围内。

为进一步巩固拓展全县“十四五”省、市、县定乡村振兴重

点村脱贫攻坚成果，并提升县域民宿特色产业经营水平和管理能

力，对乡村同类产业发展起示范带动作用，我局充分利用澡溪乡

的旅游资源，联合县财政局下发了《关于下达 2021 年第一批省

级财政衔接资金使用分配计划的通知》（奉财农指【2021】63 号）

和《关于下达 2021 年县级财政衔接资金使用分配计划的通知》

（奉财农指【2021】65 号），利用上级下达的财政衔接资金和县

本级财政衔接资金共计 1446.13 万元，进行统筹整合建设澡溪休

闲民宿综合体项目，并通过了县农村工作领导小组会议，制定下

- 2 -

发了《关于印发<澡溪休闲民宿综合体项目资产管理及收益分配

工作方案>的通知》（奉农办字【2021】7 号），辐射带动了全县

43 个重点村，极大地推动了全县乡村振兴战略的实施。

2021 年我县共收到财政衔接资金 3868.03 万元，形成 42 个

项目清单，其中产业项目 26 个，基础设施项目 9 个，其他类项

目 7 个，100 万元以上的项目有 5 个，分别是澡溪休闲民宿综合

体项目、百丈山民宿建设项目、柳溪乡东庄村农宿建设项目、澡

溪乡坑头村民宿项目、宋埠镇沿溪村肉牛养殖项目和仰山乡坛下

村纯净水生产基地项目，均充分利用了本地资源，打造特色项目。

三、下一步打算

产业兴旺是实现乡村振兴的关键举措。从目前我县农村发展

来看，村集体经济薄弱，带动农村居民就近增收能力差是当前巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔工作急需解决的问题。

根据《江西省乡村振兴促进条例》及相关领导讲话精神，我

局于 2021 年 12 月 21 日向县人民政府提出《关于统筹整合部分

衔接资金用于支持乡村振兴产业兴旺的建议》，提出每年将产业

资金的 3500 万元统筹整合到县农业农村局用于集中支持乡村两

级集体产业发展。

谢谢您对我们工作的关心和支持！

奉新县乡村振兴局

2022 年 1 月 4 日